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Obmyj duszę z grzechów moich! 

 

Snopek mirry czyli „Gorzkie żale”
„Nie masz bowiem kościoła, gdzie tylko język polski zasięga, aby od-
prawiane nie było nabożeństwo Gorzkich żali” – informuje zapis w pro-
tokołach Bractwa św. Rocha w Warszawie z 1848 r.
Trudno sobie dzisiaj wyobrazić Wielki 
Post bez nabożeństwa „Gorzkich żali”. 
Obok Drogi Krzyżowej, wrosło ono na 
stałe w religijny krajobraz naszej ojczy-
zny. Jest to rdzennie polskie nabożeń-
stwo, nie znane poza granicami.

„Gorzkie żale” to prawdziwe arcy-
dzieło polskiej poezji mistycznej. „Są 
one przede wszystkim żywym nabożeń-
stwem, czyli mistycznym rumakiem, na 
którym polska dusza przez trzy wieki 
ulatywała i wciąż ulatuje do nieba” – pi-
sał prof. Jacek Kowalski, historyk sztuki  
i miłośnik poezji staropolskiej we wstępie 
do reprintu pierwszego tekstu z 1707 r.

Nabożeństwo bogate jest w treść 
teologiczną, niesie jednocześnie ze 
sobą ogromny ładunek emocjonalny. 
Śpiewane rozważanie o Męce Pańskiej 
jest jednocześnie modlitwą i prośbą o 
nawrócenie osobiste i całego świata. 

Znajdujemy w tej modlitwie lament du-
szy bolejącej nad cierpieniami Jezusa. 
Niezwykle ujmująca jest też rozmowa 
duszy z Matką Bolesną.

Przyjmuje się, że nabożeństwo jest 
dziełem nowego wówczas Zgromadze-
nia Księży Misjonarzy św. Wincentego 
a’ Paulo. Zakonników do Polski zaprosiła 
Maria Ludwika Gonzaga. Królowa ofia-
rowała misjonarzom drewniany domek  
i kapliczkę w okolicy dzisiejszego kościo-
ła św. Krzyża w Warszawie. W 1657 r. za-
konnicy rozpoczęli tam budowę kościoła. 

Przy nowej świątyni powstał szpi-
tal św. Rocha, którym opiekowało się 
Bractwo Miłosierdzia św. Rocha. Poza 
działalnością charytatywną członkowie 
bractwa uczestniczyli w procesjach po-
kutniczych. Misjonarze szukali dla nich 
nowych form nabożeństw, które nie tyl-
ko relacjonowałyby biblijne wydarzenia, 

ale też pozwalałyby ludziom wyobrazić 
sobie, co czuł Chrystus.

Przyjmuje się, że nowe nabożeństwo 
stworzył opiekun Bractwa, ks. Wawrzy-
niec Boenning (Benik) CM. W zgro-
madzeniu ogromną wagę przykładano 
do śpiewu gregoriańskiego, stąd kapłan 
pisząc teksty wzorował się na średnio-
wiecznych hymnach gregoriańskich, 
melodie pieśni pozostały oryginalne.

Tekst nabożeństwa ukazał się dru-
kiem w lutym 1707 r. pt.:  „Snopek Myrry 
z Ogroda Gethsemańskiego albo Żałosne 
Gorzkiey Męki Syna Bożego […] rospa-
miętywanie”. Pierwszy raz oficjalnie od-
śpiewane zostało 13 marca tj. w pierwszą 
niedzielę Wielkiego Postu 1707 r. Nabo-
żeństwo rozpoczyna się pieśnią o charak-
terze pobudki, wzywającą wiernych do 
głębokiego przeżywania ofiary krzyżowej. 
Do dziś zachowało oryginalny staropol-
ski język, ale jego nazwa z czasem zmie-
niła się, pochodzi od pierwszych słów 
pieśni: „Gorzkie żale przybywajcie, serca 
nasze przenikajcie”.

przyg. Violeta Miłosz
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rozważań była wiara, której wzo-
rem stała się Maryja. 

Roraty
W czasie Adwentu Msze św. rorat-
nie sprawowane były w każdą środę 
i sobotę o godz. 6.00. Homilie po-
święcone były poszczególnym piel-
grzymkom św. Jana Pawła II do Oj-
czyzny.

18.12.2022
Przyrzeczenia strzeleckie

We Mszy św. o godz. 11.30 uczestni-
czyło niemal 100 Strzelców Lubel-
skich Jednostek: z Chełma, Lublina, 
Białej Podlaskiej, Zamościa, Milejo-
wa. Młodzi złożyli później przyrze-
czenia strzeleckie na Placu Powstań 
Narodowych .

18.12.2022
Wydarzenie parafialne

Celem wydarzenia było odkrywa-
nie Eucharystii jako źródła miłości 
Ojca. Natomiast gestem wydarzenia 
było napisanie przez rodziny we-
zwań modlitewnych w oparciu o 
modlitwę „Ojcze nasz”. Teksty mo-
dlitw miały być zebrane podczas 
wizyty duszpasterskiej i posłużyć do 
utworzenia modlitwy wspólnotowej 
na Parafialny Kongres Euchary-
styczny. 

28.12.2022-23.01.2023
Wizyta duszpasterska

Podczas kolędy czytany był frag-
ment Pisma Świętego (Mt 6,8-13) 
oraz przygotowane w rodzinie we-
zwania na podstawie modlitwy 
„Ojcze nasz”.

24.12.2022
Pasterka

W tym roku sprawowane były dwie 
Pasterki o godz. 22.00 i o 24.00.  
O godz. 23.30, wierni modlili się 
Nowenną do Bożego Narodzenia. Na 
zakończenie Pasterki odbyło się tra-
dycyjne śpiewanie kolęd i składanie 
życzeń świątecznych .   

26.12.2022
Jubileusze małżeńskie

W niedzielę o godz. 11.30 sprawo-
wana była Msza św. w intencji 44 
małżeństw przeżywających swo-
je jubileusze. Każde małżeństwo 
otrzymało specjalne błogosławień-
stwo i pamiątkowy dyplom.

31.12.2022
Zakończenie roku

Msza św. na zakończenie roku spra-
wowana była o godz. 18.00. Po niej 
odprawione zostało nabożeństwo 
z wystawieniem Najświętszego Sa-
kramentu. Wierni przepraszali za 
wszelkie zło minionego roku, dzię-
kowali za otrzymane łaski i zawie-
rzali Bożej Opatrzności nowy rok.

Styczeń
06.01.2023

Rozesłanie Kolędników Misyjnych
Podczas Mszy św. o godz. 10.00 od-

DZIAŁO SIĘ W PARAFII
Listopad

19.11.2022
O błogosławionej Paulinie Jaricot

W sobotę grupa Dzieci Maryi pod 
kierunkiem s. Elżbiety Łutnik wy-
stawiła przedstawienie o założy-
cielce dzieła Rozkrzewiania Wiary 
i Żywego Różańca. 

20.11.2022
Wydarzenie parafialne
Kościół jako wspólnota

Wydarzenie przeżywane było w 
rocznicę poświęcenia świątyni, 
którego 24  listopada 2019 r. do-
konał ks. abp. Stanisław Budzik. 
Tego dnia w rodzinach odmówiono 
modlitwę za wstawiennictwem św. 
Barbary w intencji Parafii i Para-
fialnego Kongresu Eucharystycznego.

22.11.2022
Relikwie bł . Carlo Acutisa

Od początku września w Polsce 
trwała peregrynacja relikwii bł . 
Carlo Actiusa w ramach przygoto-
wań do Światowych Dni Młodzieży, 
które odbędą się w Lizbonie w 2023 
r. 22 listopada relikwie gościły  
w parafii św. Józefa Opiekuna Ro-
dzin w Łęcznej.

 18-19 i 25-26.11.2022
Rekolekcje dla Posłańców

Tematem tegorocznych rekolekcji 
dla posłańców była: „Eucharystia 
źródłem wiary i życia”. Prowadził 
je ks. prob. Andrzej Lupa.

27.11.2022
Pożegnanie śp. ks. Marcina

24 listopada zmarł w szpitalu w 
Łęcznej ks. Marcin Modrzejewski – 
wikariusz pracujący w parafii od  
1 lipca 2019 r. Był opiekunem Re-
jonu III, przygotowywał młodzież do 
sakramentu bierzmowania, prowa-
dził katechezy dla rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych, był opieku-
nem Szkoły Modlitwy i grupy Wo-
jowników Maryi . Uczył kateche-
zy w ZS im. K.K. Jagiellończyka w 
Łęcznej. Msza żałobna sprawowana 
była w naszej świątyni w niedzielę 
o godz. 18.00. Przewodniczył jej ks. 
bp. Mieczysław Cisło.

Grudzień
03.12.2022
Barbórka

Msza św. w intencji Braci Górni-
czej, ich rodzin oraz pracowników 
LW „Bogdanka” sprawowana była o 
godz. 9.00. Przewodniczył jej ks. abp. 
Stanisław Budzik. O godz. 13.00 
sprawowana była suma odpustowa 
ku czci św. Barbary. Celebransem  
i kaznodzieją był ks. Mariusz Kozi-
na, wikariusz w Piaskach . 

08-12.12.2022
Rekolekcje adwentowe

Tegorocznym rekolekcjom przewod-
niczył ks. Tomasz Chrupek – dokto-
rant z KUL. Tematem przewodnim 

było się rozesłanie Kolędników Mi-
syjnych . W tym roku do rodzin wy-
ruszyło 120 dzieci i 20 dorosłych 
opiekunów. Oprawę Mszy św. przy-
gotował duet muzyczny „Sanctus”. 
Po Mszy św. artyści zbierali ofiary 
na rzecz chorego dziecka. 

06.01.2023
Orszak Trzech Króli

Tegoroczny Orszak Trzech Króli 
pod hasłem: „Niech prowadzi nas 
gwiazda,” wyruszył z Rynku II Sta-
rego Miasta. Przemarsz zakończył 
się Eucharystią w kościele św. Bar-
bary. 

06.01.2023
Opłatek Legionu Maryi

W spotkaniu opłatkowym uczest-
niczyli członkowie wspólnoty oraz 
opiekunowie: ks. Paweł Kotowski  
i ks. Andrzej Lupa. 

06.01.2023
Radosne kolędowanie

W parafialnej auli odbyło się kolędo-
wanie prowadzone przez uczniów 
Szkoły Muzycznej Yamaha w Łęcz-
nej. Uczniowie przygotowali wcze-
śniej oprawę muzyczną Mszy św.

07.01.2023
Dla dzieci z Papui Nowej Gwinei

18 grup Kolędników Misyjnych od-
wiedziło w sobotę rodziny w parafii, 
dwie  grupy udały się do Sufczyna. 
Zebrane ofiary w wys. 11505,51 zł 
zostały przeznaczone na wsparcie 
dla dzieci z Papui Nowej Gwinei .

08.01.2023
Święto Chrztu Pańskiego

W tym dniu we wszystkich kościo-
łach w Polsce odprawiana była Msza 
św. w intencji zmarłego Papieża Be-
nedykta XVI. W naszej parafii Mszę 
św. sprawowano o godz. 11.30, dzię-
kując Bogu za jego posługę w Koście-
le i prosząc o dar życia wiecznego  
w niebie. 

08.01.2023
Opłatek Rady Duszpasterskiej

Po Mszy św. o godz. 11.30 odbyło się 
spotkanie opłatkowe Rady Dusz-
pasterskiej z ks. Proboszczem. Ka-
płan poinformował o zbliżających 
się wyborach Rady Duszpasterskiej 
i zachęcał do podjęcia posługi rad-
nego. Zaprosił też do udziału w re-
kolekcjach .

11.01.2023
Spotkanie z Metropolitą Lubelskim
Jak co roku w Sanktuarium Matki 
Bożej Różańcowej w Lublinie odby-
ło się spotkanie grup kolędniczych 
z całej archidiecezji z Metropolitą 
Lubelskim. Dzieci spotkały się tak-
że z misjonarzem, który pracował 
w Papui Nowej Gwinei . Metropolita 
podziękował dzieciom i opiekunom 
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Wielki Post to czas, który kojarzy 
się z nawróceniem i pokutą. Te dwie 
rzeczywistości, jak poucza Tomasz 
a Kempis, mistrz życia duchowego  
z przełomu XIV i XV wieku, są głębo-
ko związane z poprawą i przemianą 
życia. Jak go przeżyć, by rzeczywiście 
zbliżyć się do Boga i pogłębić naszą re-
lację z Nim? Jak nadać mu prawdziwie 
duchowy wymiar?

Postanowienia
Kościół podpowiada, że dobrze jest 

podjąć w tym czasie postanowienia, 
które pomogą zbliżyć się do Jezusa, 
poprzez wzmocnienie swoich dobrych 
stron i walkę z wadami. 

Niestety, często podejmując takie 
postanowienia, korzystamy z utartych 
schematów. A tak naprawdę nie o to 
chodzi, bo każdy z nas ma swoją du-
chową drogę, etap na jakim się znaj-
duje i własne intuicje, które pomogą 
schodzić w głąb. 

Rozeznać sytuację
Ważne jest, by dać sobie czas, 

prosić w modlitwie Ducha Świętego  
o pomoc, by rozeznać swoją sytuację, 
odpowiedzieć na pytanie: Gdzie znaj-
dujemy się na drodze życia duchowe-
go? Co determinuje nasze wybory? 
Jakie są nasze zalety, a jakie wady? 
Można pytać o to, jak wyglądają nasze 
relacje z innymi, jak wygląda dziś na-
sza wiara i modlitwa?

Podjąć dobre postanowienia
Dopiero po takim usytuowaniu się 

w naszym „tu i teraz”, rzetelnej ocenie 
swego postępowania, możemy pomy-
śleć o celu do jakiego zmierzamy i o 
środkach, które w tej drodze mogą 
okazać się pomocne. Tymi światełka-
mi na drodze są właśnie postanowie-
nia. Warto zadbać, by były konkretne, 
możliwe do zweryfikowania podczas 
rachunku sumienia, realne – czyli ta-
kie, które możemy zrealizować, nie za-
niedbując swoich obowiązków stanu, 
zobowiązań zawodowych, mając także 
na uwadze ograniczenia związane z 
wiekiem czy zdrowiem. Powinniśmy 
wyznaczyć bardzo jasno czas, w któ-

rym pragniemy je wypełniać, określić 
czy to będzie cały Wielki Post, czy też 
jakiś jego okres.

Warto je sobie zapisać i do nich wra-
cać. Możemy np. ustalić sobie, że na ko-
niec tygodnia spojrzymy w modlitwie 
jak realizowaliśmy podjęte postanowie-
nia. Czy przynoszą duchową korzyść? 
Czy przez nie choć trochę zbliżyliśmy 
się do Boga i drugiego człowieka? 

Pytać o motywacje
Często praktykowane jest przez 

wiernych postanowienie nie jedzenia 
słodyczy czy odmówienia sobie cze-
goś ulubionego np. oglądania telewi-
zji. Pojawia się jednak pytanie, jakie są 
motywacje takiego postępowania? Ja-
kie dobro wyniknie z tych wyrzeczeń? 
Czy nie jedząc słodyczy zaoszczędzi-
my pieniądze, które przekażemy na 
jakieś cele charytatywne? Czy oszczę-
dzając czas sprawimy, że odnowią się 
relacje, które zaniedbaliśmy?

Czas wzrostu
To tylko przykłady. Każdy z nas 

najlepiej wie, jakie dziedziny życia 
wymagają naprawy, gdzie najbardziej 
odeszliśmy od Boga? Jeśli otworzymy 
się na Ducha Świętego, On na pewno 
wskaże nam „program naprawczy” 
przeznaczony konkretnie dla nas. Sko-
rzystajmy z tegorocznego Wielkiego 
Postu, zróbmy choćby mały krok na 
drodze naszego duchowego wzrostu. 

s. Elżbieta Łutnik fmmPrzyg. Justyna Majdan

za ich ofiarę i poświęcenie w służbie 
misjom.

22.01.2023
W hołdzie bohaterom

Uroczystości z racji 160. rocznicy 
wybuchu Powstania Styczniowego 
odbyły się przy mogile powstańczej. 
Wzięli w nich udział przedstawi-
ciele Rady Miejskiej, ks. dziekan 
Andrzej Majchrzak, przedstawiciele 
OSP Łęczna wraz z Młodzieżową 
Drużyną Pożarniczą, Stowarzy-
szenie Chorągiew Zamku w Zawie-
przycach oraz mieszkańcy miasta.

22.01.2023
Harcerski kiermasz ciast

Po Mszach św. harcerki zorganizo-
wały kiermasz ciast, z którego do-
chód został przeznaczony na wy-
jazd formacyjny w czasie ferii .  

2.02.2023
Dzień Życia Konsekrowanego

W Święto Ofiarowania Pańskiego 
przypada Dzień Życia Konsekro-
wanego. W sposób szczególny para-
fianie modlili się w intencji sióstr 
Franciszkanek Misjonarek Maryi 
pracujących w naszej parafii .

3-5.02.2023
Rekolekcje w Pratulinie

Rada Duszpasterska przeżywała re-
kolekcje w Pratulinie – szczególnym 
miejscu, gdzie ofiarę życia w obro-
nie wiary i kościoła złożyli Błogo-
sławieni Męczennicy Podlascy. Re-
kolekcje prowadził ks. Proboszcz. 
Ich tematem była Eucharystia jako 
podróż życia. Uczestnicy zwiedzili 
miejsca związane z męczeństwem 
unitów, obejrzeli film o męczenni-
kach, uczestniczyli także we Mszy 
św. w miejscowym sanktuarium.

6.02.2023
Warsztaty dla Szkoły Modlitwy 

i Wojowników Maryi
Tematem warsztatów prowadzonych 
przez ks. Stanisława Zająca, opie-
kuna wspólnot, było odkrywanie 
powołania chrześcijanina, wypły-
wające z chrztu świętego. 

10-11.02.2023
Czuwanie na Jasnej Górze

W piątek na Jasną Górę wyruszyło 
siedem autokarów z 350 pielgrzy-
mami na coroczne czuwanie u stóp 
Jasnogórskiej Pani . Wraz z nami 
wierni z parafii św. Józefa.

12.02.2023
Przyjęcie do LSO

Podczas Mszy św. o godz. 11.30 na-
stąpił uroczysty obrzęd przyjęcia do 
Liturgicznej Służby Ołtarza 4 kan-
dydatów na lektorów i 5 kandyda-
tów na ministrantów.

15.02.2023
Przedstawienie misyjne

Dzieci ze świetlicy wystawiły na 
parafialnej scenie przedstawienie 
misyjne w j. hiszpańskim. Scena-
riusz napisała s. Emilia, która pra-
cowała jako wolontariuszka w Peru. 

„Dwie rzeczy służą szczególnie do gruntownej poprawy: odry-
wanie się siłą od wrodzonych złych skłonności i żarliwe zabiega-
nie o cnoty, których najbardziej nam trzeba” – Tomasz a Kempis,  
O naśladowaniu Chrystusa

Postanowienia wielkopostne
drogą duchowego wzrostu
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Dialog otwiera nas na miłość
– Staramy się codziennie kierować poznanymi we wspólnocie zasa-
dami dialogu. Są to: pierwszeństwo słuchania przed mówieniem, dzie-
lenie się przed dyskutowaniem, rozumienie drugiej osoby przed oce-
nianiem, a nade wszystko przebaczenie. One otwierają nas na miłość 
– mówi małżeństwo z dwunastoletnim stażem.
Od kilku lat należymy z mężem do 
wspólnoty Spotkań Małżeńskich. Spo-
tkania te są ruchem rekolekcyjnym 
proponującym małżeństwom, a także 
parom przygotowującym się do mał-
żeństwa, dialog jako drogę lepszego 
wzajemnego poznania i zrozumienia. 

U małżonków dialog jest drogą do 
odnowienia, a niejednokrotnie odbu-
dowania miłości. Formy pracy prowa-
dzone przez Spotkania Małżeńskie mają 
na celu lepsze i głębsze wzajemne rozu-
mienie się  męża i żony oraz pełniejsze 
doświadczenie sakramentalnego wy-
miaru ich związku. Wspólnota prowadzi 
dwudniowe rekolekcje, zwane weeken-
dem małżeńskim. Proponujemy innym 
małżeństwom przeżycie spotkania we 
dwoje, podczas wyjazdu na rekolekcje 
warsztatowe dla małżeństw pragnących 
pogłębić swoją więź, a także dla przeży-
wających trudności i kryzysy.

Na nasz małżeński weekend poje-
chaliśmy kilka lat temu. Nie wiedzie-
liśmy co nas tam czeka, ani jak taki 
weekend wygląda. Pragnęliśmy umoc-
nić naszą więź małżeńską, jechaliśmy 
również z nadzieją na lepsze zrozu-
mienie się. Ten wspólny czas wspomi-
namy bardzo miło i z wdzięcznością.

Podczas trwania rekolekcji można 
porozmawiać ze sobą o tym, o czym 
na co dzień nie rozmawiamy, również 
o sytuacjach, które są  źródłem kon-
fliktów i napięć.

Podczas weekendu doświadczyli-
śmy, że możemy ze sobą rozmawiać 
o różnych ważnych dla nas sprawach 
bez ranienia się. Spędziliśmy razem 
cudowny czas, a przede wszystkim 
wróciliśmy umocnieni. Sprzyjał temu 
dialog, który jest podstawową formą 
rekolekcji. To właśnie dialog stano-
wi duchowość Spotkań Małżeńskich, 
prowadzi do spotkania osób, szczegól-
nie męża i żony w obecności Chrystu-
sa. Charyzmatem zaś jest zdolność do 
dzielenia się tym darem z innymi. 

Dzięki Spotkaniom Małżeńskim 
zbliżyliśmy się do Pana Boga. Poprzez 
bliskość z Bogiem uczymy się rozma-
wiać w duchu dialogu, wsłuchać się  
w potrzeby małżonka, zrozumieć go, 
nie oceniać, a co najważniejsze prze-
baczać. Każdego dnia na nowo odkry-
wamy łaski płynące z sakramentu mał-
żeństwa. Pan Bóg jest na pierwszym 
miejscu w naszym życiu, jesteśmy Mu 
wdzięczni, że połączył nas jako męża  
i żonę w mocy sakramentu małżeństwa. 

Dzięki łasce Pana Boga możemy wzra-
stać w wierze i umacniać naszą miłość. 
Wspólnota jest ważnym elementem 
w naszym życiu. Rozwijamy się w niej 
jako małżonkowie, a także jesteśmy w 
niej dla innych ludzi. Poznaliśmy wiele 
wspaniałych osób, naszych przyjaciół, 
którzy również chcą budować swoje 
życie na wartościach. Niejednokrotnie 
są dla nas świadectwem, umocnieniem 
i wsparciem. W dzisiejszych czasach 
wiele małżeństw rozpada się. Warto za-
dbać o budującą relację ze swoją  żoną, 
ze swoim mężem. Zachęcamy wszyst-
kie małżeństwa do spędzenia czasu tyl-
ko we dwoje.

Katarzyna i Jarosław Bądosowie

Ikona Spotkań 
Małżeńskich

Najbliższy weekend małżeński 
odbędzie w dniach 24-26 marca 
w Dąbrowicy. Zgłoszenia: Sławo-
mir Piątek, tel. 502 971 421, e-mail: 
sławek.pik2@gmail.com
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31 grudnia 2022 r. odszedł do Domu Ojca papież Benedykt XVI. 
Cały Kościół w Polsce i na świecie dziękował za jego pontyfikat. 
Wielu naszych parafian uczestniczyło w spotkaniu Papieżem, kiedy  
w 2006 r. odwiedził Polskę. „Trwajcie mocni w wierze” – mówił wów-
czas do rodaków swego wielkiego poprzednika, zmarłego rok wcze-
śniej Jana Pawła II. 

Warszawa 26 maja 2006 r. 
„Trwajcie mocni w wierze”
Studiowałam wtedy w Warszawie i dzięki różnym kontaktom udało mi się dostać 
wejściówkę na spotkanie z Papieżem. Pamiętam, że było zimno, padał ulewny 
deszcz, ale to nie miało znaczenia ani dla mnie, ani dla tysięcy ludzi, którzy przybyli 
na Mszę św. sprawowaną na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
To, co powiedział Ojciec Święty było niezwykle poruszające, dziękował Bogu,  
że może wraz z nami znaleźć się na tym historycznym placu, gdzie przed 27 laty Jan 
Paweł II w modlitwie przyzywał: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi”. 
Homilię zakończył znaczącą i jakże dzisiaj aktualną prośbą: „Proszę was, pielęgnuj-
cie to bogate dziedzictwo wiary poprzednich pokoleń, dziedzictwo myśli i posługi 
wielkiego Polaka, Papieża Jana Pawła II. Trwajcie mocni w wierze, przekazujcie ją 
waszym dzieciom, dawajcie świadectwo łasce, której doświadczyliście w sposób tak 
obfity przez działanie Ducha Świętego w waszej historii.”

Marzena Olędzka
Kraków 27 maja 2006 r. Spotkanie z młodzieżą
„Tu es Petrus! Bogu niech będą dzięki!”
Obok radosnego oczekiwania w moim sercu rodziła się też obawa, wiele pytań – 
jaki On będzie? Co powie? Jak się zachowa? Przecież to nie Jan Paweł II... 
„Drodzy przyjaciele” – mówił – „Nie lękajcie się budować na skale!” Zdobył moje 
serce ciepłym, serdecznym uśmiechem, bezpośredniością. Miłym zaskoczeniem 
było to, że tak dużo mówił po polsku. Wokół setki tysięcy flag, chorągiewek, transpa-
rentów, wśród nich i nasz: „Łęczna trwa mocna w wierze”, ciągłe wiwaty, brawa, 
radosne okrzyki składające hołd Papieżowi. „Tu es Petrus!” – płynące przez całe 
Błonia. Tym przywitaliśmy Ojca Świętego, a na jego twarzy malowało się szczęście.
Niesamowite, jak Papież wiele i ciepło mówił o swym wielkim poprzedniku Janie 
Pawle II. To był jego kolejny wielki krok do mojego serca. „Pragnąłem oddychać 
powietrzem jego ojczyzny, przede wszystkim spotkać żywych ludzi, jego rodaków, 
zakosztować waszej wiary, z której wyrósł i upewnić się, czy w niej trwacie” – mówił. 
On odjechał, a po całych Błoniach rozbrzmiewało: „Jesus Christ you are my life!!! 
Tu es Petrus! Bogu niech będą dzięki!”

Katarzyna Pawlak

„TRWajCIe mOCNI W WIeRZe!”

Kraków 28 maja 2006 r. 
„Dzielcie się skarbem wiary”
Na spotkanie z papieżem Benedyktem XVI wyruszyła pielgrzymka zorganizowana 
przez lubelski Caritas, wzięła w niej udział grupa wolontariuszy z Łęcznej. Swoją 
obecnością chcieliśmy podziękować Ojcu Świętemu za encyklikę „Deus Caritas est”, 
która jest nam szczególnie droga. Kraków przywitał nas deszczem, ale nie ostudził 
w nas zapału dalszego pielgrzymowania. Na Błonia dotarliśmy około szóstej nad 
ranem. Miałyśmy wielkie szczęście ujrzeć przez chwilę Papieża, który przejeżdżał 
wzdłuż naszego sektora. 
Szczególnie zapadły nam w sercach słowa Ojca Świętego, które wypowiedział na 
zakończenie homilii: „Proszę was, byście czyniąc dobro bliźniemu i troszcząc się o 
dobro wspólne, świadczyli, że Bóg jest miłością. Proszę was, byście skarbem wiary 
dzielili się z innymi narodami Europy i świata. Proszę was, trwajcie mocni w wierze! 
Trwajcie mocni w nadziei! Trwajcie mocni w miłości!” 

PZ Caritas Iwona Zielińska i Anna Pastuszak
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OjCZe śWIęTy DZIęKujemy
Papież Benedykt XVI
Łatwo można było w nim do-
strzec autentycznego ucznia Je-
zusa Chrystusa. Delikatny, lekko 
uśmiechnięty, o ciepłej powierz-
chowności , z siłą intelektu wie-
lu profesorów. Oto człowiek prze-
niknięty wiarą i samym Bogiem. 

W młodości zmagał się z dykta-
turą nazizmu i nie uległ jej. Jako 
Niemiec, katolik, papież kościoła 
katolickiego zdobył się na wieko-
pomny gest: podczas pielgrzymki 
do Polski skierował swe kroki do 
byłego obozu niemieckiego w Au-
schwitz, by tam przeprosić za 
zbrodnie swych pobratymców. 

Konsekwencje swojej nieugię-
tości wobec świata ponosił do 

końca życia. Wolał abdykować, 
niż zmagać się z nieustannym 
sprzeciwem niegodziwców, ser-
wujących dyktaturę grzechu i re-
latywizmu. 

Zdarzają się w dziejach świa-
ta ludzie, którzy nie powinni 
umierać. Skoro jednak odchodzą 
to mimo tego, przenikają nie-
widzialną granicę życia swoją 
świętością. Któż jak Bóg rzeźbi w 
nas takie postawy, aby w chwi-
lach burzy dziejowej nie tracić 
sprzed oczu perspektywy zba-
wienia. Warto jest tak żyć, aby 
tak odchodzić, jakby się nadal 
pozostało. 

Trwajcie mocno  
w wierze!  
Nie dajcie się 
zwieść! 

Duchowy testament
Papież Benedykt XVI

Fot. Archiwum parafii

Fot. Archiwum parafii

Fot. Archiwum parafii

Jacek Majdan
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OCH, muSZę TO KuPIĆ…

Może warto w okresie Wielkiego Postu 
zastanowić się nad skutkami nadmier-
nych zakupów. Być może okaże się, że 
jesteśmy w pułapce zakupoholizmu, a tu 
trzeba już sięgać po pomoc specjalisty. 
Jeśli kupowanie staje się nałogiem, czy 
przymusem to warto zapytać siebie czy 
„świątynie” konsumpcji: galerie, marke-
ty, bazary, wyprzedaże stały się dla nas 
oazą szczęścia i źródłem zadowolenia? 
Czy „leczymy” tam problemy w związ-
kach, problemy rodzinne, w pracy... 
Syndrom marnotrawcy

Kupowanie dla samego kupowa-
nia to mechanizm błędnego koła. Naj-
pierw pojawia się bodziec, który wpły-
wa na nasze złe samopoczucie i trzeba 
sobie zrobić przyjemność, bo „jesteś 
tego warta.” Czasem do tego docho-
dzi skłonność do oceniania innych  
i siebie w aspekcie posiadania dóbr ma-
terialnych. Niestety problem dotyczy  
w znacznej mierze kobiet niż mężczyzn. 
Zakupy i euforia z nabycia czegoś no-
wego łagodzą ten stan na chwilę.  Potem 
są wyrzuty sumienia: po co mi kolejny 
gadżet, garderoba, rzecz, której nie będę 
używać? Pojawia się złość na siebie sa-

mego, a także niska samoocena. I po-
nownie w krótkim czasie nadmierne 
kupowanie. Poczucie winy za każdym 
razem staje się coraz większe.
Rodzinne zakupy –
dobrodziejstwo czy pułapka?

Rodzinne wyprawy do galerii po 
zakupy bywają niekiedy jedyną formą 
spędzenia wspólnego czasu i budo-
wania relacji rodziców z dziećmi. To 
łatwiejsze niż rozmowa na trudne te-
maty. Zakupy są jedną z najczęstszych 
aktywności. Nie bez znaczenia są 
wszechobecne reklamy. Z badań wy-
nika, że grupą najbardziej podatną na 
destrukcyjny wpływ reklam są dzieci 
w wieku między 11-tym a 15-tym ro-
kiem życia. 

Wypady do galerii to także relaks, 
odstresowanie. Zakupy mogą jedno-
czyć rodzinę, wzmacniać więzy, uczyć 
odpowiedzialności w wydawaniu pie-
niędzy. Wszystko jednak zależy od 
częstotliwości i rangi jaką im nadaje-

Któż nie lubi wypadów na zakupy i cieszenia się nowymi rzeczami? To normalne – mówimy. 
Prorok Izajasz zaś pyta: „Czemu wydajecie pieniądza na to, co nie jest chlebem? I waszą 
pracę – na to, co nie nasyci?” 

Mój staż apostolski w parafii św. Barbary w Łęcznej rozpoczęłam w li-
stopadzie 2022 r. Wspólnota sióstr przyjęła mnie z radością i cierpliwie 
wprowadzała w obowiązki. 

Czas spędzony z dziećmi i młodzieżą był niezwykłym darem. Towarzy-
szyłam im w nauce, zabawach, warsztatach rozwijających ich zaintereso-
wania i talenty. Wspólnie przeżywaliśmy czas Adwentu, poznając różnych 
świętych, szukając dobra w naszej codzienności, uczestniczyliśmy w reko-
lekcjach, zasiedliśmy do wspólnej Wigilii łamiąc się opłatkiem, a w Nowym 
Roku radośnie spędziliśmy czas ferii. 

W sercu pozostaną mi wszyscy podopieczni i ich rodzice, któ-
rzy okazywali tak wiele serca, pamiętać będę także wielu przyjaciół 
świetlicy. Z modlitwą wyrażam wdzięczność Księdzu Proboszczowi  
i wszystkim kapłanom za ich wierność Panu i oddanie Parafii. Zabie-
ram również świadectwo wiary parafian zaangażowanych w liturgię, 
liczne grupy duszpasterskie i modlitewne, akcje charytatywne, a przede 
wszystkim licznie obecnych na Eucharystii parafian, także w ciągu ty-
godnia, szukajcych sił u Źródła. 

s. Emilia Wojtczak, nowicjuszka FMM

ŻeGNamy s. Emilię Wojtczak WITamy s. Katarzynę Murawską
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Siostra pracę w parafii rozpoczęła w styczniu. 
Pochodzi z Gliwic, wywodzi się ze środowiska 
Ruchu Światło-Życie. Jest Franciszkanką Misjo-
narką Maryi od 30 lat. Studiowała na  wydziale 
teologicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. 

Siostra Katarzyna katechizowała dzieci i mło-
dzież, pracowała w duszpasterstwie misyjno-po-
wołaniowym organizując rekolekcje, a ostatnie 
sześć lat pracowała w Dyrekcji Krajowej Papie-
skich Dzieł Misyjnych, służąc animacji misyjnej 
parafii w Polsce. Reprezentuje siostry zakonne w 
Polsce w Światowym Ruchu Katolików na rzecz 
Środowiska, będąc równocześnie animatorką 
Laudato si’. 

W Łęcznej dołączyła do zespołu wychowaw-
czego parafialnej świetlicy.
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W każdą niedzielę stają przy ołtarzu, 
by asystować kapłanowi w sprawowa-
niu liturgii Mszy św. Ministranci i lek-
torzy mają tu swoje odrębne zadania.

Ministrant jest tym, który niesie 
znaki – przedmioty niezbędne w spra-
wowaniu liturgii Mszy św. czy nabo-
żeństw. Posługa lektora wiąże się z 
odczytywaniem czytań z Pisma św., 
modlitwy powszechnej, a także w ra-
zie potrzeby pełnieniem funkcji kan-
tora. W czasie procesji lektor może 
nieść Księgę Ewangelii. 

Parafialna Liturgiczna Służba Oł-
tarza liczy 20 czynnych ministrantów 
i lektorów. Pozostali to ci, które ze 
względu na różne obowiązki, służą 
zwykle w czasie większych świąt.

Co motywuje młodzież, by podję-
ła służbę ministrancką czy lektorską? 
Okazuje się, że najczęściej do tej po-
sługi zachęca grupa rówieśnicza, a tak-
że ksiądz podczas lekcji religii.

– Wśród rówieśników nikt nie dziwi 
się, że tu chodzimy, a nawet gdyby tak 
było to nie trzeba się tym przejmować, 
bo mamy wiarę i chcemy być bliżej Boga 
– stwierdza Mikołaj. 

– Ja po prostu poczułem powołanie, 
najpierw do bycia ministrantem, a póź-
niej lektorem – opowiada Paweł. – Po-
woli wdrażałem się w tę służbę, przy-
patrywałem się też starszym kolegom. 
Pierwsze wyjście do czytania może 
być trudne, człowiek się stresuje, ale to 
mija. Gdy jest Triduum Paschalne i jest 

więcej funkcji to robimy próby, żeby 
wszystko było jak trzeba – opowiada.

– Bycie lektorem czy ministrantem 
daje nam większą świadomość tego, co 
dzieje się w czasie Mszy św. – mówi 
Mikołaj. – Podczas Triduum Paschal-
nego, my lektorzy, wiemy krok po kro-
ku co się dzieje i dzięki temu możemy 
w głębszy sposób przeżywać miste-
rium naszej wiary – tłumaczy.

– Bycie ministrantem pozwoliło mi 
na znalezienie swego miejsca w Koście-
le, a także głębsze przeżywanie Mszy 
św.  Jest się po prostu bliżej Boga, bo na-
sza służba to jest służba samemu Bogu 
– mówi Mateusz.

Ministranci i lektorzy tworzą ra-
zem wspólnotę, co tydzień gromadzą 
ich zbiórki: inne dla ministrantów, 
inne dla lektorów. Zdarzają się czasem 
wspólne wyjazdy, wyjście na pizzę czy 
na „planszówki” do księdza. 

„Do świętej przystępuję służby. Chcę ją dobrze pełnić. Proszę Cię, Panie Jezu, 
o łaskę skupienia, by myśli moje były przy Tobie, by oczy moje były zwróco-
ne na ołtarz, a serce moje oddane tylko Tobie” – z modlitwy ministranta.

Samemu Bogu 12 lutego br., w czasie uroczystej 
Mszy św., do służby lektorskiej i mi-
nistranckiej przyjętych zostało dzie-
więciu kandydatów. – Było dużo ludzi 
i bałem się, że powiem coś nie tak,  
i że ksiądz będzie niezadowolony – 
wyznaje nowo mianowany ministrant. 
– Faktycznie było trochę stresu, ale 
oczywiście jest zadowolenie, bo jak to 
się mówi: wskoczyliśmy na wyższy level 
– dodaje nowo mianowany lektor.

Po zaprzysiężeniu wszyscy otrzy-
mali brawa – to piękny wyraz uznania 
parafian dla ich służby Bogu.

LITuRGICZNa SłuŻBa OłTaRZa
Zbiórki dla ministrantów

Poniedziałek - godz. 16.30
Zbiórki dla lektorów

Poniedziałek - godz. 18.30 (po Mszy św.)

Opiekun wspólnoty
ks. Paweł Grzebalski

Marzena Olędzka
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Życzenia Wielkanocne
Święta Wielkanocy to czas ogłaszania radosnego Orędzia  

o zmartwychwstaniu Chrystusa. 
„Weselcie się już, zastępy Aniołów, w niebie: weselcie się, słudzy Boga. 

Niechaj zabrzmią dzwony głoszące zbawienie, gdy Król tak wielki 
odnosi zwycięstwo! Raduj się, ziemio, opromieniona tak niezmiernym 
blaskiem, a oświecona jasnością Króla wieków, poczuj, że wolna jesteś 

od mroku, co świat okrywa!” (Exultet)
Niech ta radość przepełnia Wasze serca i uzdolni każdego z Was  
do dawania świadectwa o pięknie życia w Zmartwychwstałym.
       Duszpasterze

my. Jeśli to są niedzielne wypady, to 
powinny być również źródłem niepo-
koju sumienia. 
Warto walczyć z samym sobą

Najpierw trzeba być świadomym, 
że jestem w pułapce zakupoholizmu. 
Trzeba przeanalizować własne potrzeby 
i zawartość portfela. Czy odwołujemy 
się do wartości duchowych w chwilach 
zakupowych pokus? Tak trudno cza-
sem wesprzeć potrzebujących, a lekko 
wydajemy na to, co za chwilę stanie się 
bezużyteczne. Często usprawiedliwiamy 
się przed sobą, że ciężkie czasy, że niskie 
zarobki, że nie ma z czego dać innym. 
Jednocześnie z  łatwością wyrzucamy na 
śmietnik nabyte niepotrzebnie rzeczy. 
Dotyczy to także produktów spożyw-
czych. A przecież w tym samym czasie 
inni poszukują jedzenia, choćby tam, 
gdzie pozostały zgliszcza wojny czy trzę-
sienia ziemi. A jak to jest u nas? Odpo-
wiedzmy sobie sami.

Krystyna Sochan

6



8 9

Sanktuarium 
w Pratulinie

Poznajemy sanktuaria 
Lubelszczyzny

Pratulin to niewielka miejscowość nad 
Bugiem w diecezji siedleckiej, położona w 
północno-wschodniej części wojewódz-
twa lubelskiego. Znana jest z heroicznego 
oporu unitów przed likwidacją ich para-
fii przez władze carskie. Przypomnijmy,  
że w 1596 r. Unia Brzeska doprowadziła do 
jedności Kościoła prawosławnego na tere-
nach Rzeczypospolitej z Kościołem kato-
lickim. Członków tego Kościoła zaczęto 
nazywać unitami lub grekokatolikami.

Unici przyjęli prymat papieża, kato-
lickie dogmaty, ale zachowali formy li-
turgiczne obrządku wschodniego, język 
starocerkiewnosłowiański, juliański ka-
lendarz, duchownych grekokatolickich nie 
obowiązywał celibat. Z czasem świątynie 
ulegały pewnym przeobrażeniom.

Popierana przez Rzym i Polskę unia 
spotykała się z ostrym sprzeciwem Rosji i 
patriarchatu moskiewskiego. Ziemia pod-
laska w XIX w. przeżywała czas prześlado-
wań. Unici (liczący 4,5 mln wyznawców) 
zmuszani byli przez cara Aleksandra II do 
przejścia na prawosławie. 

17 stycznia 1874 r. w Drelowie, a 24 
stycznia w Pratulinie, parafianie bronią-
cy świątyni, zostali zaatakowani przez 
wojska kozackie. W Drelowie zginęło 13 
unitów, 50 osób zostało rannych, w Pra-
tulinie zginęło 13 unitów, ok. 180 osób 
zostało rannych. Pod osłoną nocy ciała 
pratulińskich ofiar sprawcy mordu wrzu-
cili do jednego dołu, a ziemię zrównali. 
Tak rozpoczęła się seria prześladowań, 
które nastąpiły wraz z kasatą unickiej die-
cezji chełmskiej i przymusowym włącze-
niem do rosyjskiej cerkwi prawosławnej. 

Zbroczona  krwią unitów cerkiew w 
Pratulinie  została w  1886  r. z nakazu 
władz rosyjskich rozebrana. Dopiero w 
latach 2009-2012 na jej  miejscu, decy-
zją ks. bpa Zbigniewa Kiernikowskiego, 
postawiono drewniany kościół (z 1756 
r.), przeniesiony ze Stanina. Dziś pełni 
on funkcję ośrodka dokumentacji i mu-
zeum Męczenników Podlaskich. To w 
nim znajduje się krucyfiks trzymany przez 
uczestników tragicznych wydarzeń. We 

wnętrzu kościoła znajdują się odsłonięte 
fundamenty cerkwi, przy której unici od-
dali swoje życie w obronie wiary i jedności 
Kościoła. Wewnątrz znajduje się także sar-
kofag, w którym w 1990 r. zostały złożone 
doczesne szczątki unitów. Obok kościoła 
znajduje się staw i alejki z kapliczkami 
poświęconymi Męczennikom oraz dwie 
pierwsze stacje rozległej drogi krzyżowej, 
prowadzącej do miejsca, gdzie pochowa-
ni zostali Męczennicy. Dopiero po od-
zyskaniu niepodległości przez Polskę, w 
1918 r. mieszkańcy Pratulina upamiętnili 
to miejsce kaźni. 18 maja 1990 r. szczątki 
męczenników ekshumowano. 

W Pratulinie znajduje się sanktuarium 
pw. św. Apostołów Piotra i Pawła (z 1838 
r.), w którym centrum kultu stanowią 
umieszczone w ołtarzu relikwie Błogo-
sławionych Męczenników. W kościele 
znajduje się też Obraz Matki Bożej Pra-
tulińskiej  ,,Nadziei i Jedności” – Patronki 
unitów. Ocalał on ze zniszczonej świątyni 
unickiej (jest to XVIII w. ikona słynnej 
szkoły Rublowa). Znajduje się tam także 
obraz Męczeństwa Unitów w Pratulinie, 
odsłonięty 6 października  1996 r. w Rzy-
mie, podczas beatyfikacji Męczenników 
przez papieża św. Jana Pawła II.

Odpusty i uroczystości: 23 I – wspo-
mnienie liturgiczne bł. Wincentego Le-
woniuka i 12 towarzyszy Męczenników  
z Pratulina, 8 V – św. Stanisława, bisku-
pa i męczennika, 29 VI – św. Apostołów 
Piotra i Pawła. I niedziela października – 
diecezjalna pielgrzymka mężczyzn.

Przyg. Justyna Majdan

Ikona Męczenników w chwale

W Biblii hebrajskiej pierwsza księga 
nosi nazwę Bereszit czyli „Na począt-
ku” – są to pierwsze słowa tej księgi.  
W Biblii greckiej (Septuagincie) nosi na-
zwę Genesis czyli „źródło” lub „początek”. 
W języku polskim jest nazwana Księgą 
Rodzaju ze względu na treść jaką zawiera.

Można w niej wyróżnić dwie zasadni-
cze części. Pierwsza to prehistoria biblijna 
(rozdziały 1-11), która stanowi wstęp do 
historii zbawienia. Zawiera opisy takie 
jak: stworzenie świata i człowieka, grzech 
pierworodny, historia Kaina i Abla, po-
top, Wieża Babel. Druga część to cykl Pa-
triarchów (rozdziały 12-50), które mówią 
o dziejach Abrama/Abrahama, dziejach 
Izaaka, Jakuba oraz Józefa.

Tekst Księgi Rodzaju jest bardzo zło-
żony. Można w nim zauważyć powtórze-
nia (np. dwa opisy stworzenia człowieka, 
dwa opisy wypędzenia Hagar), różnice  
w treści (np. różne opisy zabrania zwie-
rząt do Arki, różne opisy na temat czasu 
trwania potopu). Stało się tak, ponieważ 
istniały dwie niezależne tradycje, naj-
pierw przekazywane ustnie, później spi-
sane, które miały wspólne źródło. 

Teksty biblijne zawarte w Księdze Ro-
dzaju (rozdziały 1-11) powstały w środo-
wisku monoteistycznym Izraela i miały 
na celu przekazanie prawdy zbawczej  
w szacie obrazów i symboli zrozumiałych 
dla ówczesnych ludzi. Treści są przekazy-
wane prostym językiem, zawierają głę-
bokie treści teologiczne mówiące, że Bóg 

Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię. (Rdz 1, 1)
jest Stwórcą wszechświata i człowieka, 
jaka jest natura i konsekwencje grzechu, 
mówią o Bożym sądzie wobec zła oraz 
obecności Bożej łaski miłosierdzia. 

Druga część Księgi Rodzaju mówi o 
patriarchach. Choć jedynym bezpośred-
nim źródłem wiedzy o patriarchach jest 
Biblia, to jednak w świetle badań uczeni 
dochodzą do wniosku, że byli oni posta-
ciami historycznymi. Większość uczo-
nych wskazuje, że Abraham żył w XIX lub 
XVIII w. przed Chrystusem. Posłuszny 
wezwaniu Bożemu wyruszył z Ur (Rdz. 
11, 28) do ziemi Kanaan. Biblia podkre-
śla, że Bóg przemawiał do Abrahama 
(Rdz 12,1-3; 15,1; 17;1). Abraham zostaje 
przedstawiony jako bezgranicznie ufający 
Bogu i dlatego nazwany jest ojcem wiary. 

Opis życia Izaaka – syna Abrahama  
i Sary – może być lepiej rozumiany w świe-
tle życia półkoczowników z początków 
drugiego tysiąclecia przed Chrystusem. 
Synami Izaaka byli Ezaw i Jakub. Odkry-
cia archeologiczne w Nuzi (północna Me-
zopotamia) z XV w. przed Chrystusem 
ukazują teksty mówiące o sprzedawaniu 
praw dziedziczenia. Z tekstów tych moż-
na wyczytać, że wzajemne przechytrzanie 
się było oznaką inteligencji. Jakub zostaje 
nazwany Izraelem i od niego wywodzi się 
dwanaście pokoleń Izraela. Historia Jaku-
ba (Rdz 25-50) wiąże się z historią Józefa 
i ukazuje fakt zamieszkania Jakuba i jego 
synów w Egipcie.

Ważnym elementem wiary patriar-

chów były obietni-
ce, które otrzymali: 
Abraham (Rdz 12, 
1-3), Izaak (Rdz 26, 
24), Jakub (Rdz 28, 
13-15). W różnych okresach historii 
obietnice były interpretowane na nowo  
i aktualizowane. Ich główna treść koncen-
trowała się na zagadnieniach dotyczących 
daru ziemi, licznego potomstwa, zwycię-
stwa nad wrogami oraz błogosławieństwa 
dla patriarchów i ich potomstwa. 

W historii Abrahama mocno zostaje 
podkreślony fakt powołania przez Boga, 
który zaprasza człowieka do współpracy 
w dziele zbawienia (Rdz 12,1-3). W opisie 
powołania widoczne są ważne elementy: 
bezinteresowny wybór Boga, błogosła-
wieństwo, obietnice i wolna odpowiedź 
człowieka. Bóg wkraczając w historię 
człowieka, pragnie naprawić więź znisz-
czoną przez grzech człowieka. Odpo-
wiedzią Abrahama i jego potomków na 
interwencję Boga jest wiara. Wiara Abra-
hama osiąga szczyt kiedy z bezgraniczną 
ufnością w Boże polecenie idzie złożyć 
Izaaka w ofierze (Rdz 22). Głęboka relacja 
pomiędzy Bogiem a Abrahamem zostaje 
przypieczętowana przymierzem (Rdz 15  
i 17). W przymierzu tym Bóg oczekuje 
od człowieka przestrzegania Jego poleceń 
i wierności, a sam się zobowiązuje do wy-
pełnienia wszystkich złożonych obietnic  
i do błogosławieństwa. 

ks. Paweł Grzebalski

Czas przeczytać Biblię cz. 11

Mimo szybkich i komfortowych sposo-
bów przemieszczania się z miejsca na 
miejsce, nie zmniejszył się dystans mię-
dzy członkami rodzin, czy przyjaciół-
mi. Wręcz przeciwnie, coraz rzadziej 
spotykają się w realnym świecie, a bar-
dziej korzystają ze świata wirtualnego. 
To nie stwarza przestrzeni do głębokich 
relacji międzyludzkich.

Wydarzenie parafialne, które bę-
dziemy przeżywać w Wielki Czwartek, 
ma uświadomić nam, że potrzebujemy 
budowania relacji z innymi, a Bóg daje 

„Błogosławieni męczennicy z 
Pratulina, ozdobo naszej Zie-
mi Podlaskiej – módlcie się za 
nami ….” Fragment litanii
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WyDaRZeNIe PaRafIaLNe – Wielki Czwartek

Źródło braterskich relacji

nam okazję i miejsce, gdzie możemy 
się o nie zatroszczyć. Tym miejscem 
jest Eucharystia – przestrzeń spotkania 
wierzących z Bogiem i bliźnimi. Cele-
browana we wspólnocie staje się bodź-
cem do zaangażowania w budowę bar-
dziej braterskiego społeczeństwa.

„Dzielmy się niebem jak chlebem” 
– to hasło parafialnego wydarzenia ma 
nam przypomnieć, że braterska wspól-
nota jest miejscem dzielenia się sobą, 
nie tylko dobrami materialnymi, ale 
nade wszystko duchowymi.

Po liturgii Wielkiego Czwartku 
wrócimy do gestu łamania się chle-
bem z sąsiadami. Niech ten gest bę-
dzie okazją do odkrywania braterskich 
relacji we wspólnocie wierzących.

s. Elżbieta Łutnik fmm

Nowa Rada Duszpasterska
Wybór Rady duszpasterskiej w parafii to 
wydarzenie zgoła odmienne niż każde 
inne wybory. Rządzi się nieco odmien-
nymi zasadami, choć bardzo demokra-
tycznymi. Zbyteczna tu kampania wy-
borcza, tu nic nie jest obliczane na sukces 
i jakiekolwiek korzyści doczesne.  W na-
grodę jest służba i to nie łatwa. A dieta?  
A profity? To dopiero w wieczności.

Po co są Radni?
Rada Duszpasterska stanowi, zgodnie 

z kan. 536 Kodeksu Prawa Kanoniczne-
go, ciało doradcze, które pod kierownic-
twem proboszcza czuwa nad organizacją 
życia duszpasterskiego we wspólnocie 
parafialnej. Radni inspirują i wspiera-
ją inicjatywy duszpasterskie, wspierają 
proboszcza w zarządzaniu dobrami ma-
jątkowymi i w pracach administracyj-
no-gospodarczych. W naszej parafii nie 
tylko zbierają fundusze roznosząc gazetę 
Emaus, ale podejmują też dzieła ewange-
lizacji i miłosierdzia.

Blaski cienie 
Wielu Radnych podejmuje posługę w 

duchu posłuszeństwa i odpowiedzialności 
za parafię –  niektórzy po raz kolejny. Są 
bloki bez radnego, bo nikt nie chciał pod-
jąć się tej posługi, dodajmy, nie zawsze 
wdzięcznej. „Najtrudniejsze dla mnie jest 
to, gdy dzwonię do drzwi, by zostawić ga-
zetę i nikt nie otwiera, choć w domu pali 
się światło i krzątają się domownicy. Ra-
dością zaś jest to, że mogę coś zrobić dla 
naszej parafii” – dzieli się Radna. 

Podziękowania
Gratulujemy i dziękujemy tym, któ-

rzy podjęli służbę w parafii na kolejnych 
pięć lat. W poczuciu odpowiedzialności 
ofiarują swój czas i siły. Wszystko to spi-
sane będzie najpiękniejszą czcionką Bo-
żej pamięci, która zapełni ich dyplom na 
wieczność, gdyż tam dopiero otrzymają 
go z należnym wynagrodzeniem.

Krystyna Sochan 
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W dzisiejszym świecie przeżywamy głęboki kryzys relacji międzyludz-
kich. Z jednej strony jest w człowieku pragnienie wspólnoty osób, z któ-
rymi można dzielić swoje radości i troski, a z drugiej zamykanie się na 
innych i nie szukanie z nimi kontaktu.



Jednym z takich Bożych zadań w na-
szej parafii były wybory do nowej Rady 
Duszpasterskiej. Mimo, że wielu radnych 
po raz kolejny podejmuje tę służbę dla 
parafii, to jednak jest to nowy początek. 

Tę nową posługę Rady Duszpa-
sterskiej powierzam Bogu, ale również 
Waszej opiece, wsparciu i współpracy. 
Drodzy Parafianie to również od Was 
zależy jak Radni będą wypełniali swoje 
obowiązki: czy z radością i zapałem czy 
z trudem i znużeniem?

 Poszukując okazji do nowego dzia-
łania trzeba zobaczyć także nasz Para-
fialny Program Odnowy i Ewangelizacji. 
Dzięki wytyczonej drodze, wieloletniej 
perspektywie oczekiwanych zmian, nie 
poddajemy się zniechęceniu i rezygnacji.

 Wiele razy słyszałem narzekania  
i lamenty, że brakuje nowych ludzi, że 
nie ma Posłańców, że trudno jest zna-
leźć nowego Radnego, że dzisiaj ludzi 

już to nie interesuje... To może podci-
nać skrzydła wszelkim dobrym inicjaty-
wom. Jednak nie poddajemy się, ponie-
waż to Wy jesteście dla nas świadkami 
wiary. Widzimy rodziców, którzy wal-
czą o swoje dzieci, o to, by nie zaginęły 
na drogach życia. Widzimy Wasze zma-
gania i cierpienia jakie nosicie w ser-
cach. Czyż zatem i my duszpasterze nie 
mamy być dla Was jak rodzice pokazu-
jący dzieciom właściwy kierunek? Dla-
tego nie możemy zrezygnować, nawet 
jeśli komuś to czy tamto nie odpowiada. 

Niech nasze oczy będą utkwione w 
przyszłość i w to, co jeszcze wspólnie 
razem zbudujemy. 

Sprawy materialne
W ostatnim roku wykonaliśmy wiele 

prac. Zostały zamontowane nowe szkla-
ne drzwi w wejściu głównym do kościo-
ła. Odremontowaliśmy jedno mieszkanie 
u sióstr. Zamontowaliśmy witraże w ka-
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Niech nasze oczy będą utkwio-
ne w przyszłość i w to, co jeszcze 
wspólnie razem zbudujemy.

11

Lupa

Zespół Caritas przy parafii św. Barbary w łęcznej przedstawia informację o swojej dzia-
łalności w roku 2022. Poniższe zestawienie przychodów i rozchodów obrazuje źródła 
finansowania oraz sposób ich wykorzystania, czyli formy udzielanej pomocy.
PRZyCHODy:
  3.734,00 składki pracowników kopalni
  3.005,00 wpłaty indywidualne na konto
20.955,43 comiesięczne zbiórki do puszki
  2.115,62 zysk ze sprzedaży kartek, świec, baranków i sianka
  4.426,83 puszka z rekolekcji adwentowych
10.950,00 puszka „Jałmużna Wielkopostna” /w tym 45,00 talony Sodexo/
------------------------------------------------------
 45.186,88

ROZCHODy:
24.050,00 wartość talonów spożywczych
  4.612,59 wartość talonów na leki
  6.000,00 leczenie i rehabilitacja
  1.700,00 dofinansowanie wypoczynku dla dzieci
     500,00 dofinansowanie świetlicy
  1.286,00 zakupy dla uchodźców z Ukrainy
       60,00 talony Sodexo
     207,69 koszty własne /znaczki, koperty, papier/
------------------------------------------------
38.416,28

Ponadto:
W dniach 2-10 lutego, przed Światowym Dniem Chorego, prowadziliśmy wraz w Grupą Wsparcia Chorych, 

nowennę w intencji osób chorych.
27 marca sprawowana była Msza św. w intencji wszystkich darczyńców i ofiarodawców Caritas. Pracownicy 

kopalni, którzy przekazują comiesięczną składkę na Caritas, otrzymali imienne zaproszenia na Mszę św., a także 
podziękowania za pomoc oraz zaświadczenia do celów podatkowych.

13 maja sprawowana była Msza św. w intencji osób chorych, połączona z udzieleniem sakramentu namaszczenia 
chorych.

Poza tym:
Uczestniczyliśmy w comiesięcznych katechezach tematycznych prowadzonych przez Księdza Proboszcza.
Przygotowaliśmy w kościele adorację Najświętszego Sakramentu w pierwszy czwartek września, a także rozwa-

żania Drogi Krzyżowej w dniu 18 marca 2022 r.

Sprawozdanie z działaności Caritas za rok 2022

Parafialny Zespół Caritas działający przy naszej parafii otrzymał 7 I 2023r. 
wyróżnienie w plebiscycie „Wolontariusz Roku”. „W podziękowaniu za 
wkład i zaangażowanie w działalność Caritas archidiecezji Lubelskiej 
oraz piękne świadectwo wiary” – napisali organizatorzy

przyg. Teresa Kościk

plicy Miłosierdzia Bożego, pomalowa-
liśmy cały kościół i przeprowadziliśmy 
drobne remonty i naprawy. Na wszystkie 
prace wydaliśmy kwotę: 205 206,50 zł. 

Z ostatniej zbiórki po rozniesieniu 
opłatków zebraliśmy 68 511,50 zł. W 
tym roku będziemy podejmowali ko-
lejne prace. W tej chwili trwa remont 
mieszkania po śp. ks. Zdzisławie. Chce-
my przygotować je na przyjście nowe-
go wikariusza. Zostanie do odremonto-
wania mieszkanie po śp. ks. Marcinie. 
Mieszkania nie były remontowane od 
czasu budowy domu parafialnego i te 
prace są już konieczne. W najbliższym 
czasie będziemy dokonywać naprawy 
chodników. Potrzeba też wyłożyć kost-
ką brukową na części terenów zielonych 
przy domu parafialnym ze względu na 
podciekanie wody do fundamentów.  
Wraz z nową Radą Duszpasterską zasta-
nowimy się nad dalszymi pracami mate-
rialnymi w naszej parafii. 

Za wszelkie ofiary i zatroskanie o pa-
rafię składam wszystkim Bóg zapłać.

Wasz Proboszcz

‚Parafia pod
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Świat pierwszych chrześcijan
Ktokolwiek marzył, by pojechać do Ziemi Świętej, ktokolwiek tam 
był, a potem pragnął pozostać w stałym kontakcie ze światem 
pierwszych chrześcijan, ma taką okazję... wystarczy wejść na stronę 
internetową Dzisiaj w Betlejem.

Dzisiaj w Betlejem to nazwa bloga, 
ale nie tylko, określa różnorodną ak-
tywność jego autorki, Sylwii Hazboun. 
Polka, absolwentka arabistyki, żona 
Jousefa, palestyńskiego chrześcijanina 
z Betlejem, zapragnęła zainteresować 
innych historią i głębią myśli wschod-
niego chrześcijaństwa. W kręgu jej za-
interesowań znajduje się także współ-
czesny świat chrześcijan: od Armenii 
na północy po Etiopię na południu.

Social media
Swe ewangelizacyjne zamiary reali-

zuje nie tylko prowadząc bloga, ale tak-
że wrzucając migawkowe informacje  
w social mediach: Facebooku, Instagra-
mie i Twitterze. Prowadzi także unikato-
wą listę mailingową – Listy z Betlejem. 

ChRZEŚCIJAńSKIE STROny W SIECI

Muzyka
Sylwia Hazboun tworzy chrześci-

jańską muzykę inspirowaną dźwiękami 
Bliskiego Wschodu. To muzyka pusty-
ni, modlitwy i refleksji. Śpiewa stare 
hymny w językach semickich, także 
covery współczesnych pieśni arabskich 
chrześcijan. Dzięki wsparciu obserwa-
torów bloga, wydała swoją pierwszą 
(jak najbardziej profesjonalną) płytę 
– album „Ojcze nasz”. Jest to jednocze-
śnie pierwszy w Polsce album chrześci-
jańskiej muzyki orientalnej. Niedawno 
ukazał się clip „Cisza eremity”, nagrany 
na Pustyni Judzkiej w Palestynie, czyli 
tam, gdzie mieszkali pierwsi pustelnicy.

Opowiadania
Pani Sylwia pisze także opowiada-

nia, do tej pory powstały dwa: „Zapach 
mirry” i „Psałterz”. Każde osadzone 
jest w realiach historycznych Bliskiego 
Wschodu. Poleca także książki, dzięki 
którym można poszerzyć swoją wiedzę 
o tych, którzy nas w wierze wyprzedzili.

Sklepik
Na stronie internetowej znajdzie-

my także sklepik, a w nim: płytę „Ojcze 
nasz”, dewocjonalia z drzewa oliwnego z 
Betlejem, ikony, kadzidło z Góry Athos, 
kadzielniczki, olejki i woski zapachowe. 
Kto zanurzył się w świat bliskowschod-
nich zapachów, wie jak jest piękny.

Polecam
Polecam tę unikatową i jakże pro-

fesjonalnie prowadzoną chrześcijańską 
stronę.

dzisiajwbetlejem.pl

Czasami słyszymy pytanie: Co nowego u was? Wtedy zazwyczaj 
odpowiadamy: Stara bieda... a Bóg pragnie byśmy każdego 
dnia odkrywali coś nowego, dlatego ciągle stawia przed nami 
nowe wyzwania i okazje. Pragnie, abyśmy przeżywali życie w 
całej jego obfitości.

Marzena Olędzka
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Hasło krzyżówki z nr 3(122)/2022 emaus brzmiało: Parafialny Kongres Euchary-
styczny. nagrody za prawidłowe rozwiązanie otrzymują: mirosław Kryska, urszula 
Ostrowska, Otylia Susz. Po odbiór nagród zapraszamy do zakrystii po Mszach Świę-
tych. Rozwiązanie krzyżówki prosimy przesyłać do 30 kwietnia 2023 r.

Krzyżówka

EMAUS. Pismo Rady Duszpasterskiej 
Parafii św. Barbary w Łęcznej
Al. Jana Pawła II 97, 21-010 Łęczna 
e-mail: emaus-pismo@tlen.pl

POZIOMO:  
1. … Tydzień od 2 do 8 kwietnia 2023 roku; 4. 
Jarmark, bazar; 7. Odrobina chleba; 10. Wtedy 
też ukrzyżowano z Nim dwóch …, jednego po 
prawej, drugiego po lewej stronie; 12. Symbol 
glinu; 13. „… na oświecenie pogan i na chwałę 
ludu Twego, Izraela”; 14. Okrzyk boleści, zgro-
zy i rozpaczy (Mt 23, 23-29); 15. Skrót Listu do 
Rzymian; 17. Imię Szewińskiej, lekkoatletki; 
19. Symbol wapnia; 21. Skrót Listu do Tytusa; 
23. Jezioro Galilejskie; 26. „Koleżanka” lum-
bago; 28. … Pańskie na górze Tabor; 30. Tka-
nina na obrusy; 31. Obawa, niepokój; 33. Żona 
Abrahama; 34. Góralski gospodarz; 35. Dostoj-
ny ubiór; 36. … Trzech Króli; 40. „… bije, … 
trzaska, od dziś za tydzień będzie Pascha!”; 41. 
Biała zadymka.
PIONOWO: 
1. Druga Księga Starego Testamentu; 2. Matka 
Tymoteusza (2 Tm 1,5); 3. Anatema; 5. Dostaje 
gażę; 6. Miejsce pochówku zmarłego; 7. Model 
Forda; 8. Towarzysz św. Pawła (Dz 15,40); 9. 
Miejsce zwycięskiej bitwy wojsk Władysława 
Łokietka z krzyżakami w 1331 roku; 11. Kto 
sieje …, ten zbiera burzę; 12. Anno Domini (w 
roku Pańskim); 16. „Bije” innych po kieszeni; 
18. Fundator słynnej nagrody za wybitne osią-
gnięcia; 20. Mąż Safiry, ochrzcił św. Pawła; 
22. Święta od Dzieciątka Jezus; 23. Tworzywo 
garncarza; 24. Tajny współpracownik (skrót); 
25. Starożytne miasto, miejsce urodzin Abra-
hama; 27. Zarzucany na szyję konia; 28. Ostat-
nia niedziela przed Wielkanocą; 29. Zbawca, 
wybawiciel; 32. Brat św. Damiana; 34. Dodat-
kowa rozgrywka sportowa; 37. Leci do lampy; 
38. Jednostka oporu elektrycznego w układzie 
SI; 39. Skrót Księgi Nehemiasza.
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SaMeMu BOgu  
Liturgiczna Służba Ołtarza  

w naszej parafii, str. 6-7


